[image: image1.emf]

EMENDA Nº 14, AO PROJETO DE LEI Nº 752, DE 2021
Suprime o artigo 6º do PL em comento, renumerando os demais:
JUSTIFICATIVA
A maneira pelo qual o Tribunal de Justiça pretende alterar suas taxas e custas, e a forma como a propositura está redigida não merece prosperar. A propositura em questão irá prejudicar a prestação de serviço do poder Judiciário do Estado de São Paulo à população mais carente. Nesse momento em que paira sobre a sociedade uma instabilidade financeira, excessiva crise em vários setores, aumento progressivo do litro do combustível nos postos de gasolina, ao diminuir o repassa aos oficiais de justiça, a ponta mais afetada será a população mais carente.
Desta forma, não é aconselhável que se permita a diminuição do custeio das diligências dos oficiais de justiça, em um momento, inclusive, que pode surgir mais demanda em razão do pós pandemia.

Por isso peço apoio dos meus pares à emenda que ora apresento.
Sala das Sessões, em 16/11/2021.

a) Coronel Telhada
[image: image1.emf]